
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bekæmp Kæmpe-Bjørneklo på din ejendom - fortsæt der hvor du 
slap sidste år 
 
 
Hedensted Kommune har sidste år eller et af de foregående år, registreret Kæmpe-Bjør-
neklo på din ejendom, og gjort dig opmærksom på, at planten er invasiv og skal bekæm-
pes hvert år, fordi den er giftig og udkonkurrerer den eksisterende natur. 
 
Kæmpe-Bjørneklo skal bekæmpes og kontrolleres 5 gange i perioden maj-september 
med ca. 4 ugers mellemrum, første frist er inden den 1. maj. Kommunen fører tilsyn i 
starten af hver måned.  
For at huske fristerne for bekæmpelse, kan du tilmelde dig vores sms-service. 
Send en sms med teksten ”Hed bjørneklo” til 1910. Så får du en påmindelse 
hver måned på sms. 
 
Det er vigtigt at påbegynde bekæmpelsen hurtigst muligt, når vækstsæsonen starter, det 
kan være allerede i marts måned. Fortsæt bekæmpelsen hver måned gennem hele som-
meren.  
Udryddelse af planten på din ejendom kan tage 5-10 år, derfor er det vigtigt at holde øje 
med planten og fortsætte bekæmpelsen indtil de er helt væk. 
 
Måske kan du se bort fra dette brev 
Hvis der ikke findes Kæmpe-Bjørneklo på din ejendom eller du allerede er opmærksom 
på planten, og er godt i gang med bekæmpelsen, kan du se bort fra dette brev. 
 
Ifølge Hedensted Kommunes indsatsplan for bekæmpelse af Kæmpe-Bjørneklo1 gæl-
dende fra 2018-2028, har alle ejere eller brugere af et areal, hvor der findes Kæmpe-
Bjørneklo, pligt til at bekæmpe planten for egen regning. 
 
Hedensted Kommune udfører bekæmpelse på kommunens egne arealer, og vi skal alle 
samarbejde og udvise et ansvar for at komme planten til livs. 
 
Metoder – se mere på kommunens hjemmeside 
Bekæmpelsen af Kæmpe-Bjørneklo kan foretages med forskellige metoder. Hedensted 
Kommune anbefaler opgravning evt. suppleret med fjernelse af blomsterskærme senere 
på sæsonen, hvis man opdager planter, som alligevel har nået at sætte skærme. Afkap-
pede blomsterskærme puttes i en klar affaldssæk og indleveres på genbrugsstationen. 
Ved større områder med massiv opvækst af Kæmpe-Bjørneklo kan metoder som afgræs-

 
1 I henhold til bek. nr. 842 af 23/06/2017 om bekæmpelse af Kæmpe-Bjørneklo.  
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ning, fræsning, punktsprøjtning eller en kombination heraf være relevant. Vær opmærk-
som på, at på naturbeskyttede arealer kan der være behov for en dispensation fra kom-
munen. 
Lodsejere langs vandløbsstrækninger eller i større sammenhængende naturområder op-
fordres til at gå i dialog og gøre en samlet indsats, da frøene kan spredes via vandløbet. 
I Hedensted Kommunes folder om bekæmpelse af Kæmpe-Bjørneklo kan du finde yderli-
gere information om metoder.  
 
Yderligere information – indsatsplan og folder 
I Hedensted Kommunes Indsatsplan for bekæmpelse af Kæmpe-Bjørneklo gældende fra 
2018-2028 og i kommunens folder, kan du finde yderligere råd og vejledning til bekæm-
pelsesstrategi, metoder, sikkerhed mv.  
 
Indsatsplanen kan findes på kommunens hjemmeside: https://www.hedensted.dk/bor-
ger/natur,-miljoe-og-energi/natur-og-landskab/kaempe-bjoerneklo.  
 
Folder om bekæmpelse af Kæmpe-Bjørneklo kan du se vedhæftet dette brev. 
 
Tilsyn og bekæmpelsesfrister – husk at gennemgå hele din ejendom 
Bekæmpelsesfrister er fastsat til at være inden den 1. i hver måned fra maj til septem-
ber. Planterne er allerede langt fremme på nuværende tidspunkt (se fotos nedenfor) og 
en tidlig indsats vil gøre bekæmpelsen lettere senere på året. I henhold til indsatsplanen 
gælder det, at ingen planter på noget tidspunkt må sætte frø.  
 
Der kan være Kæmpe-Bjørneklo flere steder end vi har registreret. Derfor er det vigtigt 
at du gennemgår hele din ejendom, for at kunne bekæmpe effektivt. 
Det er vigtigt, at du kontinuerligt holder øje med alle bestandene, da en enkelt plantes 
frø kan ødelægge en hel bekæmpelsessæson (en skærm kan smide 50.000 frø).  
 
Der vil løbende hen over bekæmpelsessæsonen være tilsyn på din ejendom. Tilsynet ud-
føres af firmaet Naturfremme Aps, som er ansat og bemyndiget af kommunen. 
 
Kan du ikke selv foretage bekæmpelsen findes der flere firmaer, der kan foretage be-
kæmpelsen for dig. 
 
Kontakt kommunen – vi vil gerne hjælpe med råd og vejledning 
Hvis du vil kontaktes forud for tilsynet bedes du ringe og oplyse dit telefonnummer eller 
mailadresse, så vi kan give dig besked. Dvs. hvis vi ikke hører fra dig, vil vi komme uan-
meldt.  
 
Hvis du allerede er i gang med bekæmpelse, bedes du ringe eller skrive og oplyse om 
dette. 
 
Afgrænsningen af din ejendom finder du på Kommunens hjemmeside under digitale kort 
under Temaer – Ejendomsoplysninger – Matrikelkort: https://www.hedensted.dk/selvbe-
tjening/digitale-kort  
 
Hvis du har brug for et kort eller præcisering af kommunens registrering af Kæmpe-Bjør-
neklo på din ejendom, er du velkommen til at kontakte os. 
 
Hedensted Kommune, Team Natur kan kontaktes på: 
tlf.: 79755000 eller sende en mail til vandognatur@hedensted.dk. 
 
 
 
Ved manglende bekæmpelse 

https://www.hedensted.dk/borger/natur,-miljoe-og-energi/natur-og-landskab/kaempe-bjoerneklo
https://www.hedensted.dk/borger/natur,-miljoe-og-energi/natur-og-landskab/kaempe-bjoerneklo
https://www.hedensted.dk/selvbetjening/digitale-kort
https://www.hedensted.dk/selvbetjening/digitale-kort
https://www.hedensted.dk/selvbetjening/digitale-kort
mailto:vandognatur@hedensted.dk
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Varsling af påbud om bekæmpelse af Kæmpe-Bjørneklo på din ejendom 
Manglende bekæmpelse i overensstemmelse med indsatsplanen kan medføre et påbud 
om korrekt bekæmpelse. I yderste konsekvens kan Hedensted Kommune udføre mang-
lende bekæmpelse på din regning. 
 
Du skal derfor også betragte dette brev som et varsel om, at du kan blive påbudt at 
overholde indsatsplanens bestemmelser om bekæmpelse af Kæmpe-Bjørneklo indenfor 
de fastsatte bekæmpelsesfrister. 
 
Et eventuelt påbud vil have følgende ordlyd: ”Du påbydes hermed, at bekæmpe Kæmpe-
Bjørneklo på din ejendom, og bekæmpelsen skal være udført inden den xx.xx.xxxx.”  
Hvis påbuddet ikke overholdes vil bekæmpelsen uden yderligere varsel kunne udføres på 
din regning.  
 
Hvis bekæmpelse er igangsat og udført med tydelig effekt ved tilsyn umiddelbart efter 
den 1. i perioden 1. maj til 1. september 2023, eller du har aftalt andet med kommunen, 
eller at der ikke længere er Kæmpe-Bjørneklo på din ejendom, vil påbuddet ikke blive 
meddelt.  
 
Partshøring 
Inden kommunen beslutter, om der skal meddeles et påbud, har du mulighed for at rette 
henvendelse jf. Forvaltningslovens § 192. Du har således ret til at udtale dig og komme 
med bemærkninger til sagen inden 1. juni 2023, på tlf.: 79755000 eller sende en 
mail til vandognatur@hedensted.dk. Herefter træffes om nødvendigt afgørelse på det fo-
religgende grundlag.  
 
 
Dialog og samarbejde 
Kommunen er altid indstillet på dialog og godt samarbejde med alle borgere. Det kan 
være svært at få kontakt til alle, så kontakt hellere kommunen en gang for meget end en 
gang for lidt, så vi ved om du er i gang med selv af bekæmpe eller har brug for råd og 
vejledning. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Hedensted Kommune, Klima, Miljø og Byg 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotos af Kæmpe-Bjørneklo i forskellige stadier 

 
2 Bekendtgørelse af forvaltningsloven, lovbekendtgørelse nr. 433 af 22/4/2014. 
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To-årig Kæmpe-Bjørneklo-plante den 21. marts 2019. 
 
 

 
Kæmpe-Bjørneklo stængel med karakteristiske røde/lilla pletter på stænglen. 
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Tidlige en-årige Kæmpe-Bjørneklo-planter (indenfor gule cirkler) den 21. marts 2019. 
 
 
 
 
 


